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POPOLAZIONE E FAMIGLIE RESIDENTI NELLE PROVINCE

percentuale di residenti nel capoluogo
percentuale di residenti negli altri comuni

percentuale di residenti nelle province

Pesaro e Urbino 177.264                  187.121              364.385             94.705                154.175              423 2.35
Ancona 231.014                  248.261              479.275             101.742             203.818              425 2.34
Macerata 155.819                  165.495              321.314             41.489                129.911              404 2.46
Ascoli Piceno 102.333                  109.423              211.756             50.079                86.230                 407 2.45
Fermo 85.614                    90.794                 176.408             37.783                70.629                 400 2.49

Marche 752.044                  801.094                1.553.138            325.798               644.763                415 2.4

n° medio 
componenti

Famiglie al 31/12/2013Residenti al 31/12/2013

di cui: nel 
capoluogo

totale per 1000 
abitanti

maschi femmine totale

Ancona
31%

Macerata
21%

Ascoli Piceno
14%

Fermo
11%

Pesaro e Urbino
24%

26%
74%

21%

79%

13%

87%

21%

79%

24%

76%
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DENSITA' DI POPOLAZIONE

Pesaro e Urbino 34                             78                            372                          142                         
Ancona 78                             170                          370                          246                         
Macerata 19                             84                            320                          116                         
Ascoli Piceno 23                             203                          329                          172                         
Fermo 15                             84                            321                          205                         

Marche 37                              102                            350                            166                           

859,51                                          

2.773,75                                       

Abitanti per Kmq ‐ Zone altimetriche

1.228,23                                       

9.365,86                                       

Montagna interna Collina interna Collina litoranea Totale
Superficie (Kmq)

2.564,21                                       
1.940,16                                       
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MOVIMENTO TOTALE DELLA POPOLAZIONE

= nati vivi ‐ morti
iscritti:

= iscritti ‐ cancellati
cancellati:

= saldo naturale + saldo migratorio

 iscritti alle anagrafi comunali, provenienti da 
altro comune o dall'estero 

saldo naturale

saldo migratorio

saldo totale

Saldo 
naturale

popolazione residente           =

Saldo 
migratorio

popolazione residente
al 31/12/2012

Residenti al 
31/12/2012

nati vivi
morti

+ (nati vivi ‐ morti) + (iscritti ‐ cancellati)

Saldo totale
Residenti al 
31/12/2013

iscritti
cancellati

cancellati dalle anagrafi comunali per 
trasferimento in altro comune o all'estero

Saldo 
naturale

Saldo 
migratorio

Residenti al 
31/12/2012

nati vivi
morti Saldo totale

Residenti al 
31/12/2013

iscritti
cancellati

Pesaro e Urbino 363.388            3.076            3.835           ‐759  12.211        10.455            1.756         997                364.385         
Ancona 475.495            3.870            5.243           ‐1.373  19.348        14.195            5.153         3.780             479.275         
Macerata 320.418            2.630            3.632           ‐1.002  12.133        10.235            1.898         896                321.314         
Ascoli Piceno 210.711            1.618            2.227           ‐609  7.847            6.193              1.654         1.045             211.756         
Fermo 175.143            1.439            1.933           ‐494  6.963            5.204              1.759         1.265             176.408         

Marche 1.545.155         12.633           16.870          ‐4.237  58.502          46.282              12.220         7.983               1.553.138       

Saldo 
naturale

Saldo 
migratorio

Residenti al 
31/12/2012

nati vivi
morti Saldo totale

Residenti al 
31/12/2013

iscritti
cancellati

al 31/12/2013
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SALDO TOTALE, SALDO NATURALE, SALDO MIGRATORIO

Nel corso dell'anno 2013 la popolazione marchigiana è cresciuta di 7.983 unità, grazie all'apporto posititvo della componente migratoria che 
ha più che compensato l'azione delle componenti naturali (nascite e morti) che nel loro insieme hanno dato luogo, invece, ad un saldo 
negativo pari ad una diminuzione netta di 4.237 unità. Nell'ambito delle singole province, la crescita di popolazione più consistente si registra 
in provincia di Ancona, ove si sono mediamente aggiunte quasi 8 persone ad ogni 1000 residenti; in provincia di Pesaro‐Urbino e di Macerata 
la crescita è stata quella meno consistente e pari a neanche 3 persone in più ogni 1000.
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Pesaro e Urbino ‐2,08 4,82 2,74

Ancona ‐2,86 10,75 7,89

Macerata ‐3,12 5,91 2,79

Ascoli Piceno ‐2,88 7,81 4,93

Fermo ‐2,80 9,97 7,17

saldo naturale per 1000 residenti saldo migratorio per 1000 residenti saldo totale per 1000 residenti
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NATALITA'

Pesaro e Urbino 7,35 8,16 8,67 8,45
Ancona 7,35 8,77 8,14 8,11
Macerata 5,71 7,68 8,68 8,20
Ascoli Piceno 6,29 7,47 7,92 7,66
Fermo 3,35 6,81 8,48 8,19
Marche 6,95 7,80 8,38 8,15

Raffrontando le province, il valore più 
elevato (8,4 nati in media ogni 1000 
residenti) si registra in provincia di 
Pesaro‐Urbino, quello più basso 
caratterizza la provincia di Ascoli Piceno 
(7,7 nati in media ogni 1000 residenti).

Nati per 1000 abitanti ‐ Zone altimetriche

Totale
Montagna 
interna

Collina interna Collina litoranea

Nell'anno 2013 la natalità nelle 
Marche si è attestata su un valore 
di circa 8 nati in media per ogni 
1000 residenti.

7,35 8,16 8,67

Montagna
interna

Collina interna Collina
litoranea

7,35
8,77 8,14

Montagna
interna

Collina interna Collina
litoranea

5,71
7,68 8,68

Montagna
interna

Collina interna Collina
litoranea

3,35

6,81
8,48

Montagna
interna

Collina interna Collina
litoranea

6,29
7,47 7,92

Montagna
interna

Collina interna Collina
litoranea
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MORTALITA'

Pesaro e Urbino 14,87 11,71 9,67 10,54
Ancona 12,31 11,21 10,78 10,98
Macerata 16,34 12,11 10,48 11,32
Ascoli Piceno 12,58 11,08 9,98 10,54
Fermo 17,60 12,85 10,61 11,00
Marche 13,66 11,72 10,36 10,89

I valori di mortalità sono in genere più 
elevati nelle zone di montagna interna e 
decrescono nelle zone collinari e 
litoranee.

Montagna 
interna

Collina 
interna

Collina 
litoranea

Raffrontando le province, il valore più 
elevato (oltre 11 morti in media ogni 
1000 residenti) si registra in provincia di 
Macerata.

Nell'anno 2013 la 
mortalità nelle Marche 
si è attestata su un 
valore di quasi 11 morti 
in media per ogni 1000 
residenti.

Morti per 1000 abitanti ‐ Zone altimetriche

Totale

14,87
11,71

9,67

Montagna
interna

Collina interna Collina
litoranea

12,31 11,21 10,78

Montagna
interna

Collina interna Collina
litoranea

17,60

12,85
10,61

Montagna
interna

Collina interna Collina
litoranea

16,34
12,11 10,48

Montagna
interna

Collina
interna

Collina
litoranea

12,58
11,08 9,98

Montagna
interna

Collina
interna

Collina
litoranea
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ISCRIZIONI DALL'ESTERO

Pesaro e Urbino 3,56 4,73 3,97 4,11
Ancona 4,81 4,86 4,59 4,64
Macerata 6,43 5,95 6,36 6,23
Ascoli Piceno 3,01 4,26 4,79 4,49
Fermo 1,68 6,67 5,95 6,03
Marche 4,53 5,17 4,97 4,98

Il fenomeno delle iscrizioni dall'estero ha raggiunto 
i

 
valori più elevati in provincia di Macerata, in 

particolare nelle zone montuose interne ed in 
provincia di Fermo nelle zone collinari interne.

Nell'anno 2013 le 
iscrizioni alle anagrafi dei 
Comuni marchigiani da 
parte di persone 
provenienti dall'estero 
hanno raggiunto un valore di 5 persone 
per ogni 1000 cittadini mediamente 
residenti.

Collina litoraneaCollina interna

Iscritti dall'estero per 1000 abitanti ‐ Zone altimetriche
Montagna 
interna

Totale

3,56
4,73 3,97

Montagna
interna

Collina interna Collina litoranea 4,81 4,86 4,59

Montagna
interna

Collina interna Collina
litoranea

4,81 4,86 4,59

Montagna
interna

Collina interna Collina
litoranea

3,01 4,26 4,79

Montagna
interna

Collina interna Collina
litoranea

6,43 5,95 6,36

Montagna
interna

Collina interna Collina
litoranea
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STRUTTURA PER ETA' DELLA POPOLAZIONE

età
residenti 

01/01/2013
residenti 

01/01/2003(*)
0‐4 69.253                 62.395                   
5‐9 68.883                 62.104                   
10‐14 68.580                 66.118                   
15‐19 68.645                 67.780                   
20‐24 75.471                 80.100                   
25‐29 81.446                 101.447                 
30‐34 95.699                 112.141                 
35‐39 114.305              115.950                 
40‐44 121.065              106.195                 
45‐49 121.879              97.225                   
50‐54 109.911              95.808                   
55‐59 98.769                 87.113                   
60‐64 94.614                 89.562                   
65‐69 84.005                 86.651                   
70‐74 82.423                 80.099                   
75‐79 73.556                 71.306                   
80‐84 58.308                 46.488                   
85‐89 39.151                 24.656                   
90‐94 15.463                 11.830                   
95‐99 3.222                    1.978                     

100 e più 507                       179                          2003
TOTALE 1.545.155           1.467.125              (*) Sono stati esclusi i comuni della Valmarecchia

2013

‐10,0‐8,0‐6,0‐4,0‐2,00,02,04,06,08,010,0

0‐4

5‐9

10‐14

15‐19

20‐24

25‐29

30‐34

35‐39

40‐44

45‐49

50‐54

55‐59

60‐64

65‐69

70‐74

75‐79

80‐84

85‐89

90‐94

95‐99

100 e più femminemaschi
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INVECCHIAMENTO DELLA POPOLAZIONE

2003
2013

2013 2003
Pesaro e Urbino(*) 22,3                          21,2                  
Ancona 23,3                          22,3                  
Macerata 23,3                          22,9                  
Ascoli Piceno 23,3                          21,1                  
Fermo 23,4                          22,4                  
Marche 23,1                          22,0                   (*) Sono stati esclusi i comuni della Valmarecchia

popolazione complessivaINDICE D'INVECCHIAMENTO =
popolazione di età >= 65 anni

indice di invecchiamento

rappresenta il numero di anziani (età >= 65 anni) ogni 100 
residenti

Nell'ultimo decennnio l'incidenza della popolazione anziana (di 65 anni  e 
più), è andata aumentando: da 22 anziani ogni 100 residenti nel 2003 si è
passati nel 2013 a circa 23 ogni 100. Tale tendenza all'aumento è stata 
particolarmente consistente in provincia di Ascoli Piceno. 

x 100

15,0

17,5

20,0

22,5

25,0
Pesaro e Urbino(*)

Ancona

MacerataAscoli Piceno

Fermo
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DIPENDENZA DELLA POPOLAZIONE

2003
2013

2013 2003
Pesaro e Urbino(*) 56,5                         52,1                   
Ancona 58,2                         53,9                   
Macerata 57,9                         56,0                   
Ascoli Piceno 56,3                         52,9                   
Fermo 57,3                         55,1                   
Marche 57,4                         53,9                    (*) Sono stati esclusi i comuni della Valmarecchia

x 100

rappresenta il numero di persone non autonome per ragioni 
demografiche (l'età, quindi bambini e anziani) per ogni 100 
persone che si presumono indipendenti (adulti in età 15‐64 
anni)

indice di dipendenza
Nell'ultimo decennnio la popolazione marchigiana ha aumentato il suo 
grado di dipendenza, misurato come incidenza delle persone 
"dipendenti" per ragioni demografiche, sulle persone "indipendenti", 
cioè in età lavorativa. Si è passati da quasi 54 persone dipendenti ogni 
100 indipendenti (nel 2003) ad oltre  57 ogni 100; il fenomeno è stato 
particolarmente accentuato in provincia di  Ancona e di Pesaro‐Urbino.

INDICE DI DIPENDENZA =
popolazione di età >= 65 anni + <=14 anni

popolazione di età 15‐64 anni

44,0
46,5
49,0
51,5
54,0
56,5
59,0

(*)Pesaro e Urbino

Ancona

MacerataAscoli Piceno

Fermo
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FECONDITA' DELLA POPOLAZIONE

2003
2013

2013 2003
Pesaro e Urbino(*) 38,4                          39,9                        
Ancona 37,4                          37,7                        
Macerata 37,7                          39,3                        
Ascoli Piceno 35,0                          34,4                        
Fermo 37,8                          37,1                        
Marche 37,4                          38,0                         (*) Sono stati esclusi i comuni della Valmarecchia

La fecondità della popolazione marchigiana mostra deboli segnali di diminuzione 
rispetto al 2003; infatti da 38 nati ogni 1000 donne in età feconda nel 2003, si è 
passati a 37,4. La fecondità risulta lievemente aumentata nelle province di Ascoli 
Piceno e di Fermo. La provincia che nell'anno 2013 detiene il primato di fecondità 
rispetto alle altre con 38,4 nati ogni 1000 donne in età feconda risulta Pesaro‐Urbino.

rappresenta il numero di nati per ogni 1000 donne in età feconda 
(tra i 15 e i 49 anni)

tasso di fecondità

x 1000donne in età 15‐49 anni
nati vivi

TASSO DI FECONDITA' =

30,0

32,5

35,0

37,5

40,0

Pesaro e Urbino(*)

Ancona

MacerataAscoli Piceno

Fermo
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STRUTTURA PER ETA' DELLA POPOLAZIONE ITALIANA E STRANIERA

età italiani stranieri maschi femmine
0‐4 58.049          11.204              
5‐9 60.228          8.655                
10‐14 61.443          7.137                
15‐19 61.444          7.201                
20‐24 65.108          10.363              
25‐29 67.036          14.410              
30‐34 79.101          16.598              
35‐39 98.063          16.242              
40‐44 106.779        14.286              
45‐49 110.918        10.961              
50‐54 101.503        8.408                
55‐59 92.923          5.846                
60‐64 91.032          3.582                
65‐69 81.917          2.088                
70‐74 80.960          1.463                
75‐79 72.735          821                   
80‐84 57.954          354                   
85‐89 39.012          139                   
90‐94 15.431          32                     
95‐99 3.212             10                     

100 e più 507                 ‐                         
TOTALE 1.405.355       139.800             italiani stranieri

RESIDENTI AL 01/01/2013

-16,0-12,0-8,0-4,00,04,08,012,016,0

0-4
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20-24

25-29
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35-39

40-44

45-49

50-54

55-59

60-64
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95-99

100 e più
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POPOLAZIONE STRANIERA RESIDENTE NELLE PROVINCE

percentuale di stranieri residenti nel capoluogo
percentuale di stranieri residenti negli altri comuni

percentuale di stranieri residenti nelle province

Pesaro e Urbino 14.855 18.128 32.983 7.524
Ancona 19.401 23.381 42.782 11.388
Macerata 16.013 17.608 33.621 4.069
Ascoli Piceno 5.874 7.859 13.733 2.529
Fermo 7.695 8.986 16.681 3.127
Marche 63.838                    75.962                  139.800              28.637                 

Popolazione straniera residente al 01/01/2013

maschi femmine totale di cui: nel 
capoluogo

Ancona
30%

Ascoli Piceno
10%

Macerata
24%

Pesaro e 
Urbino
24%

Fermo
12%

9%

91%

9%

91%

10%

90%

7%

93%

10%

90%

PU AN MC AP FM
percentuale di stranieri residenti

23%

77%

73%

27%

12%

88%

19%

81%

82%

18%

percentuale di italiani residenti
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MOVIMENTO TOTALE DELLA POPOLAZIONE STRANIERA

= nati vivi ‐ morti
iscritti:

= iscritti ‐ cancellati
cancellati:

= saldo naturale + saldo migratorio

popolazione straniera residente = popolazione straniera residente + (nati vivi ‐ morti) + (iscritti ‐ cancellati)
al 31/12/2013 al 01/01/2013

saldo naturale
 iscritti alle anagrafi comunali, provenienti da 
altro comune o dall'estero saldo migratorio

Residenti al 
31/12/2013

cancellati dalle anagrafi comunali per 
trasferimento in altro comune o all'estero o  
acquisizione di cittadinanza italiana

saldo totale

Nel corso del 2013 la popolazione straniera residente nelle Marche è cresciuta di 6.352 unità; di fatto sia il saldo naturale sia il saldo migratorio risultano 
positivi.

Residenti al 
01/01/2013

iscritti per 
nascita

cancellati 
per morte

Saldo 
naturale

iscritti
cancellati

Saldo 
migratorio

Saldo totale
Residenti al 
31/12/2013

Residenti al 
01/01/2013

iscritti per 
nascita

cancellati 
per morte

Saldo 
naturale

iscritti
cancellati

Saldo 
migratorio

Saldo totale

Pesaro e Urbino 32.983 503 42 461 4.698 4.657 41 502 33.485
Ancona 42.782 658 71 587 7.857 5.326 2.531 3.118 45.900
Macerata 33.621 573 47 526 5.774 5.359 415 941 34.562
Ascoli Piceno 13.733 179 20 159 2.741 2.155 586 745 14.478
Fermo 16.681 279 20 259 3.256 2.469 787 1.046 17.727
Marche 139.800 2.192 200 1.992 24.326 19.966 4.360 6.352 146.152

Residenti al 
31/12/2013

Residenti al 
01/01/2013

iscritti per 
nascita

cancellati 
per morte

Saldo 
naturale

iscritti
cancellati

Saldo 
migratorio

Saldo totale
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POPOLAZIONE STRANIERA: SALDO TOTALE, SALDO NATURALE, SALDO MIGRATORIO

Nell’ambito delle singole province, la crescita più rilevante si è verificata nella provincia di Ancona, ove si sono mediamente aggiunti 68 stranieri ad 
ogni 1.000 stranieri già residenti; la provincia di Pesaro‐Urbino ha registrato la crescita meno consistente: si sono mediamente aggiunti circa 15 
stranieri ad ogni 1000 stranieri già residenti. 
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Pesaro e Urbino 13,77 1,22 14,99

Ancona 12,79 55,14 67,93

Macerata 15,22 12,01 27,23

Ascoli Piceno 10,98 40,48 51,46

Fermo 14,61 44,40 59,01

saldo naturale per 1.000 residenti saldo migratorio per 1.000 residenti saldo totale per 1.000 residenti
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Pesaro e Urbino 35,27 39,34 42,96 41,31
Ancona 38,88 45,31 47,77 46,38
Macerata 51,95 45,69 56,19 52,59
Ascoli Piceno 47,46 71,03 58,40 62,10
Fermo 38,83 63,58 57,11 58,07
Marche 40,81 49,00 50,84 49,65

stranieri iscritti dall'estero per 1000 stranieri residenti ‐ 
Zone altimetriche

POPOLAZIONE STRANIERA:  ISCRIZIONI DALL'ESTERO

Montagna 
interna

Collina 
interna

Collina 
litoranea Totale
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60,00

80,00

100,00

120,00

Pesaro e Urbino Ancona Macerata Ascoli Piceno Fermo

Montagna interna
Collina interna
Collina litoranea
Totale

Nel corso del 2013 si sono iscritti dall'estero oltre 49 stranieri ogni 1000 stranieri residenti; il fenomeno è stato più accentuato nelle zone 
collinari interne della provincia di Ascoli Piceno dove si sono iscritti dall'estero 71 stranieri ogni 1000 stranieri residenti e nelle zone collinari 
interne della provincia di Fermo (circa 64 stranieri ogni 1000 stranieri residenti). 
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Pesaro e Urbino 19,72 15,84 14,24 15,14
Ancona 10,96 20,74 14,88 14,85
Macerata 11,10 14,71 18,42 16,81
Ascoli Piceno 8,47 15,07 11,73 12,69
Fermo 19,42 14,87 16,46 16,22
Marche 12,97 15,82 15,45 15,34

Totale

stranieri nati per 1000 stranieri residenti ‐ Zone 
altimetriche

Montagna 
interna

Collina 
interna

Collina 
litoranea

POPOLAZIONE STRANIERA:  NATALITA'

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

Pesaro e Urbino Ancona Macerata Ascoli Piceno Fermo

Montagna interna
Collina interna
Collina litoranea

Nel corso del 2013 sono nati oltre 15 bambini stranieri ogni 1.000 stranieri residenti; il fenomeno è stato più accentuato nelle zone 
montuose interne della provincia di Pesaro‐Urbino e  nelle zone collinari interne delle provincia di Ancona.    
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GLOSSARIO

Bilancio demografico e popolazione residente al 31 Dicembre 

Le iscrizioni si distinguono in: 

Iscrizioni dall'estero  numero di persone iscritte per trasferimento di residenza dall'estero. 
Iscrizioni per altri motivi  si tratta di iscrizioni dovute non ad un effettivo trasferimento di residenza, ma ad operazioni di rettifica anagrafica. Tra queste sono 
comprese le iscrizioni di persone erroneamente cancellate per irreperibilità e successivamente ricomparse; le iscrizioni di persone non censite, e quindi non 
entrate a far parte del computo della popolazione legale, ma effettivamente residenti. 

Iscrizioni da altro comune: numero di persone iscritte per trasferimento di residenza da un altro comune italiano. 

Il bilancio demografico della popolazione residente fornisce i risultati della rilevazione annuale "Movimento e calcolo della popolazione residente" (modello Istat 
P.2) che l'Istat esegue presso gli uffici di anagrafe dei Comuni italiani. 

La popolazione residente è costituita dalle persone, di cittadinanza italiana e straniera, aventi dimora abituale nel territorio nazionale anche se 
temporaneamente assenti. Ogni persona avente dimora abituale in Italia deve iscriversi, per obbligo di legge (art. 2 L. 1228/1954), nell'anagrafe del comune nel 
quale ha posto la sua dimora abituale. In seguito ad ogni Censimento della popolazione viene determinata la popolazione legale. A tale popolazione si somma il 
movimento anagrafico dei periodi successivi, calcolati con riferimento alla fine di ciascun anno solare e si calcola così la popolazione residente in ciascun 
comune al 31 di dicembre di ogni anno. La popolazione residente si distingue per residente in famiglia e in convivenza. Ogni individuo, oltre ad essere registrato 
su una scheda individuale (AP/5) viene anche registrato su una scheda di famiglia (AP/6) o di convivenza (AP/6a).

I nati: viene riportato il numero di nati da residenti nel comune indipendentemente dal luogo in cui sia avvenuta la nascita (in Italia, nello stesso o in altro 
comune, o all'estero). Sono quindi esclusi i nati in Italia da genitori non residenti. 

I morti: viene riportato il numero dei morti relativi alla popolazione residente indipendentemente dal luogo in cui si sia verificato l'evento (in Italia, nello stesso o 
in altro comune, o all'estero). Sono quindi esclusi i morti in Italia non residenti. 
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Le cancellazioni si distinguono in: 

Cancellazioni per altro comune: numero di persone cancellate per trasferimento di residenza in altro comune italiano. 

Convivenza: le convivenze anagrafiche sono conteggiate sulla base del numero di schede di convivenza presenti negli archivi anagrafici. L’articolo 5 del 
regolamento anagrafico (DPR 223 del 1989) riporta: “Agli effetti anagrafici per convivenza s’intende un insieme di persone normalmente coabitanti per motivi 
religiosi, di cura, di assistenza, militari, di pena, e simili, aventi dimora abituale nello stesso comune. Le persone addette alla convivenza per ragioni di impiego o 
di lavoro, se vi convivono abitualmente, sono considerate membri della convivenza, purché non costituiscano famiglie a sé stanti. Le persone ospitate anche 
abitualmente in alberghi, locande, pensioni e simili non costituiscono convivenza anagrafica”.

Cancellazioni per l'estero: numero di persone cancellate per trasferimento di residenza all'estero. 
Cancellazioni per altri motivi

:
si tratta non di effettivi trasferimenti di residenza, ma di cancellazioni dovute a pratiche di rettifica anagrafica. Tra queste sono 

comprese le persone cancellate perché non risultano residenti in seguito ad accertamenti anagrafici; le persone censite come aventi dimora abituale, ma che 
non hanno voluto o potuto (per mancanza di requisiti) iscriversi nel registro anagrafico dei residenti del comune nel quale erano state censite

Il saldo naturale: è la differenza tra il numero dei nati in Italia o all'estero da persone residenti ed il numero dei morti, in Italia o all'estero, ma residenti in Italia. 

Il saldo migratorio e per altri motivi: è la differenza tra il numero degli iscritti ed il numero dei cancellati dai registri anagrafici dei residenti per trasferimento di 
residenza e per altri motivi. 

Famiglia: le famiglie sono conteggiate sulla base del numero di schede di famiglia presenti nell’archivio anagrafico. Ai sensi dell’articolo 4 del regolamento 
anagrafico (DPR 223 del 1989) si intende per famiglia “un insieme di persone legate da vincoli di matrimonio, parentela, affinità, adozione, tutela o da vincoli 
affettivi, coabitanti ed aventi dimora abituale nello stesso comune”.

Numero medio di componenti per famiglia: è dato dal rapporto tra la popolazione residente in famiglia ed il numero delle famiglie anagrafiche.
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Bilancio demografico e popolazione straniera residente al 31 Dicembre 

Le iscrizioni si distinguono in: 

Le cancellazioni si distinguono in: 

Cancellazioni per altro comune : cittadini stranieri cancellati dall'anagrafe per trasferimento di residenza in altro comune italiano. 
Cancellazioni per l'estero : cittadini stranieri cancellati dall'anagrafe per trasferimento di residenza all'estero. 

Iscrizioni per altri motivi : si tratta, in genere, di operazioni di rettifica anagrafica. Tra queste sono incluse le iscrizioni in anagrafe di stranieri erroneamente
cancellati per irreperibilità e successivamente ricomparsi, come pure casi di stranieri residenti nel comune al momento del censimento e non censiti ma trovati 
ancora regolarmente dimoranti nel comune a seguito di verifiche condotte nel corso dell'anno e quindi da riconteggiare nella popolazione residente. 

Cancellazioni per morte : cittadini stranieri residenti deceduti nel corso dell'anno. La morte fa riferimento alla data di registrazione dell'atto in anagrafe e non 
alla data effettiva dell'evento. 

Acquisizioni di cittadinanza italiana :individui cancellati dalle liste dei residenti di cittadinanza straniera e registrati in quelle della popolazione italiana 
residente; tali cancellazioni, pertanto, non influiscono sulla variazione del numero complessivo degli iscritti in anagrafe. 
Cancellazioni per altri motivi : in genere sono cancellazioni dovute a pratiche di rettifica anagrafica:stranieri cancellati dall'anagrafe perché risultati irreperibili
sul territorio; stranieri censiti come aventi dimora abituale nel comune, benché non presenti in anagrafe al momento del censimento, e però non iscritti 
nell'anagrafe e, pertanto, da escludere dalla popolazione residente. 

Il bilancio demografico della popolazione straniera residente fornisce i risultati della rilevazione "movimento e calcolo annuale della popolazione straniera 
residente e struttura per cittadinanza" (modello Istat P.3) che l'Istat esegue annualmente presso i comuni italiani.

Iscrizioni da altro comune : cittadini stranieri iscritti in anagrafe per trasferimento di residenza da un altro comune italiano. 
Iscrizioni dall'estero : cittadini stranieri iscritti in anagrafe per trasferimento di residenza dall'estero; 

La popolazione straniera residente è costituita dalle persone di cittadinanza non italiana aventi dimora abituale in Italia; viene calcolata, per ciascun comune, 
al 31 dicembre di ogni anno successivo al Censimento della popolazione, sommando alla popolazione straniera censita come residente nel comune, il 
movimento anagrafico registrato nel corso di ciascun anno solare.

Iscrizioni per nascita : nati nel corso dell'anno da genitori entrambi stranieri, almeno uno dei quali residente nel comune. La nascita fa riferimento alla data di 
registrazione dell'atto in anagrafe e non alla data effettiva dell'evento. 
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REGIONE MARCHE

Dirigente: Dott.ssa Stefania Baldassari
Via Gentile da Fabriano, 2/4 - 60125 ANCONA
Tel. 071-806.4470   Fax 071-806.4480
e-mail: funzione.SIStatistico@regione.marche.it

Elaborazione ed analisi statistica dei dati:
Dott.ssa Federica Blandina

P.F. Sistemi Informativi Statistici e Controllo di Gestione
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